
 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024__529 Fornitura materiale  

n.529 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per l'organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale è stato conferito 

all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco l’incarico di Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, approvato 

con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024;  

VISTO il DSG n. 82 del 26.07.2023 con il quale il dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente dell’Ufficio IV - 

Contratti e documentazione giuridica è stato delegato con connessi poteri di firma, all’attività relativa: alla 

determinazione a contrarre ed alla stipulazione dei contratti sino alla soglia di € 8.000.000,00, all’acquisizione 

di beni e servizi tramite portale MEPA, all’espletamento delle procedure di gara e dei connessi adempimenti 

fiscali ed amministrativi, ivi compresi gli adempimenti e le informative ANAC, nonché, alla funzione, con 

connessi poteri di firma, di Responsabile Anagrafe della Stazione appaltante; 

VISTE le note del 17 e 18 giugno 2024 con le quali la Dott.ssa Roman Fabiola (addetta al primo soccorso) e 

il Dott. Giovanni Camponeschi (Preposto alla squadra di RSPP),  hanno manifestato la necessità di provvedere 

all’acquisto di materiale necessario alla gestione delle emergenze e di primo soccorso  (n. 70 fischietti, n. 70 

gilet catarifrangenti, n. 2 cassette di sicurezza senza misuratore di pressione,  2  termometri, 2 armadietti per 

defibrillatori),  per le due sedi dell’Avvocatura Generale dello Stato di Via del Clementino n.91/A e Via dei 

Portoghesi - Roma; 

 
APPURATO che non è attualmente attiva una convenzione CONSIP per l’acquisizione della suddetta 

fornitura; 

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari ad un importo presunto di € 1.360,000 (I.V.A. esclusa) 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024__529 Fornitura materiale  

n.529 

graverà, sul capitolo di spesa 4461 – piano gestionale 1 del bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 il quale, per come dichiarato dall’Ufficio II - Servizio ragioneria e bilancio con nota trasmessa 

il 25.06.2024, presenta la necessaria disponibilità;  

VISTA la richiesta di preventivo inoltrata a tre operatori economici; 

VISTO il preventivo del 25.06.2024 di € 1.172,32 (IVA esclusa), fornito dalla ELETTROSERVIZI S.r.l. 

(P. IVA 06978581004) con sede legale in Largo Piero Bargellini, 53 00142 Roma; 

CONSIDERATO che in data 04.07.2024, è stata pubblicata sul portale acquistinretepa.it una trattativa 

diretta (n. 4488657) con la suddetta società dalla ELETTROSERVIZI S.r.l.; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B2543F50C7; 

VISTA l’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ELETTROSERVIZI S.r.l. (P. IVA 

06978581004) ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 attraverso il Documento di Gara Unico Europeo 

(DGUE) presentato dall’operatore economico dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’art. 94 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la mancanza di annotazioni a carico dell’Operatore Economico ELETTROSERVIZI S.r.l. sul 

Casellario Informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture gestito dell’ANAC ai sensi dell’art. 

222, comma 10, del D.Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che non risulta alcuna iscrizione nel casellario giudiziale a carico dei soggetti di cui 

all’art. 94, del D.Lgs. 36/2023;  

VERIFICATO che nel Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 

acquisito dal Ministero della Giustizia attraverso il sistema FVOE 2.0 dell’ANAC non risulta nulla a carico 

dell’operatore economico ELETTROSERVIZI S.r.l; 

VISTA la visura della C.C.I.A.A.; 

VERIFICATO che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) non è segnalata alcuna 

violazione, rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali; 

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4, articolo 1 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

dell’affidabilità dell’operatore economico e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede 

di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’impresa ELETTROSERVIZI S.r.l non è tenuta alla disciplina Legge 68/99, 

avendo un numero di dipendenti inferiore a 15 e che tale situazione è stata appurata da questa stazione 

appaltante tramite l’acquisizione di apposita documentazione; 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione della fornitura suddetta; 

 

+ 

 

 



 
 

Avvocatura Generale dello Stato 

Ufficio IV - Contratti e Documentazione Giuridica 
 

 

DET_2024__529 Fornitura materiale  

n.529 

DETERMINA 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla società 

ELETTROSERVIZI S.r.l (P. IVA 06978581004) con sede legale in Largo Piero Bargellini, 53 

00142 Roma, la fornitura di materiale necessario alla gestione delle emergenze e di primo 

soccorso (n. 70 fischietti, n. 70 gilet catarifrangenti, n. 2 cassette di sicurezza senza misuratore di 

pressione, n. 2 termometri, n.2 armadietti per defibrillatori) per le due sedi dell’Avvocatura 

Generale dello Stato di Via del Clementino e di Via dei Portoghesi – Roma; 

2. che l’importo del corrispettivo è pari ad € 1.172,32 (IVA Esclusa); 

3. che gli oneri derivanti dalla sottoscrizione del contratto, oggetto della presente determina, 

graveranno sul capitolo 4461 P.G.1. del bilancio dello Stato – esercizio finanziario 2024, per il 

quale è stata dichiarata la necessaria disponibilità; 

4. che il Responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 comma 1, del citato D.lgs 

36/2023 è il  dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente dell’Ufficio IV – Contratti e documentazione 

giuridica, e che il responsabile di fase di progettazione, ed esecuzione ai sensi dell’art. 15, comma 

4, del d.lgs 36/2023  è il  Dott. Giovanni Camponeschi dell’Avvocatura Generale dello, previa 

acquisizione delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà relativa a 

interessi finanziari e conflitto d’interessi resa all’Amministrazione ai sensi della vigente 

normativa; 

5. di disporre, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul sito 

web istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione trasparente”, al 

fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV – CONTRATTI E 

DOCUMENTAZIONE GIURIDICA 

                    

 


		2024-07-18T14:41:40+0200
	ALFREDO DI MARZIO




